
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI  

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  

 

1  

 

ADITIVO Nº 02/2023 A CHAMADA PÚBLICA N° 03/2023- PROGRAD - Submissão de 
projetos para o Programa de Bolsas Universitárias – PBU/URCA, junto ao Programa 

Institucional de Monitoria Remunerada e Voluntária. 
 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA, por meio da PRÓ-

REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROGRAD, com fundamento na Resolução 

Nº. 003/2005 - CONSUNI, Resolução Nº.06/2012 - CONSUNI e Resolução Nº.009/2014-

CEPE; 

 

CONSIDERANDO os problemas detectados nos cabos de transmissão da rede de internet 

desta IES, fornecida pela empresa ETICE, nos dias 22, 23, e 24 de abril de 2023, 

comprometendo o cronograma referente aos  prazos de submissão de projetos e 

consequentemente as demais etapas, para o Programa de Bolsas Universitárias – 

PBU/URCA, junto ao Programa Institucional de Monitoria Remunerada e Voluntária, em 

todos os Campi e Cursos. 

 

RESOLVE: 
 

Divulgar  nova alteração no cronograma referente à Chamada Pública Nº 03/2023 - 

PROGRAD, para submissão de Projetos para o Programa de Bolsas Universitárias – 

PBU/URCA, junto ao Programa Institucional de Monitoria Remunerada e Voluntária, em 

todos os Campi e Cursos. 

 
1- DO CRONOGRAMA: 
 

Etapa Período 

Divulgação da Chamada Pública  03 de abril de 2023 

Período de inscrição dos projetos  28 a 30/04 de 2023 

Análise dos projetos  02 a 04 de maio de 2023 

Divulgação do resultado parcial da análise 
dos projetos de monitoria 

 05 de maio de 2023 

Recurso ao resultado da seleção dos 
projetos de monitoria 

 06 de maio de 2023 

Resposta aos recursos  09 de maio de 2023 

Resultado final da seleção dos projetos de 
monitoria 

 10 de maio de 2023 

Seleção dos/as monitores/as pelo 
colegiado do Curso 

 11 a 18 de maio de 2023 



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI  

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  

 

2  

Prazo final para encaminhamento dos 
documentos da seleção dos/as 
monitores/as 

 19 de maio de 2023 

Prazo final para entrega da documentação 
dos monitores na PROGRAD 
(presencialmente)  

23 de maio de 2023 

Prazo final para assinatura do termo de 
outorga 

  30 de maio de 2023 

 

 
 

2. Os casos omissos serão resolvidos pela PROGRAD. 
 

 

Crato-CE, 28 de abril de 2023. 

 

 

 
 

Prof.Dr. Francisco do O’ de Lima Júnior 
Reitor 

 

Profª. Dra. Ana Maria Parente Garcia Alencar 
Pró-reitora de Ensino de Graduação 


